4,01/kg (quatro dólares estadunidenses e um centavo por quilograma). 

2. O volume máximo de objetos de louça para mesa a ser exportado para o Brasil pelas empresas 

participantes do referido compromisso de preço, no ano de 2017, passa a ser de 28.940.625 kg (vinte e 

oito milhões, novecentos e quarenta mil e seiscentos e vinte e cinco quilogramas). 

3. O novo preço de exportação CIF foi corrigido com base na variação do IPCA - Índice Nacional 

de Preços ao Consumidor - Amplo, que encerrou 2016 em 6,29%; e o novo volume a ser exportado foi 

aumentado em 5% em relação ao volume acordado no período anterior, que era de 27.562.500 kg (vinte e 

sete milhões, quinhentos e sessenta e dois mil e quinhentos quilogramas), em atendimento ao estabelecido 

nos itens 5.6 e 5.2, respectivamente, do Termo do Compromisso de Preço constante do Anexo I da 

Resolução CAMEX no 3, de 2014. 

4. Para mercadorias cuja data de embarque constante no conhecimento de embarque seja anterior a